
L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier
Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  16    del  13-03-2021

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE, TRIBUTI, ALIQUOTE PER SERVIZI
COMUNALI - ANNO 2021.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. F) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che riserva al Consiglio
Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative
aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

RILEVATO che è in fase di predisposizione lo schema di bilancio per il periodo 2021/2023, nonché il
DUP aggiornato per il periodo 2021/2023;

RITENUTO necessario confermare le tariffe e le aliquote per tasse, imposte, proventi, diritti vari e
canoni applicati dal Comune di Caldarola, relativamente ai vari Settori nonché ai Servizi: Anagrafe,
Stato Civile, Elettorale come da tabella allegata al presente atto;

DATO ATTO che per il corrente anno si intendono confermare tutte le aliquote e tariffe dei tributi e
servizi comunali come di seguito indicato:

- CANONE UNICO:
Si confermano le tariffe stabilite con delibera della Giunta Comunale n. 113 del 10.12.2005;
Si confermano le tariffe stabilite con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 03/03/2005, come da
Allegato 1)
Si conferma l’importo del rimborso spese per il rilascio dell’autorizzazione per il segnale passo
carrabile in €. 25,00 ai sensi del regolamento sui passi carrabili approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 14 del 20.05.1994;
- CANONE FOGNATURA E DEPURAZIONE E TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO
Si rinvia a quanto stabilito nella delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2009 di rinnovo del
contratto di servizio idrico integrato con l’ASSM di Tolentino;
- SERVIZIO MENSA
Si confermano le tariffe di cui all’anno precedente dei buoni mensa, come di seguito specificate:
a) SCUOLA MATERNA - euro 3,50 per buono pasto. Per il 2° o ulteriore figlio che beneficia della
mensa, euro 3,25 a buono pasto;
b) SCUOLA ELEMENTARE - euro 3,50 per buono pasto. Per il 2° o ulteriore figlio che beneficia
della mensa, euro 3,25 a buono pasto;
c) SCUOLA MEDIA - euro 3,50 per buono pasto. Per il 2° o ulteriore figlio che beneficia della mensa,
euro 3,25 a buono pasto.
Si dà atto che il costo effettivo del pasto erogato dalla mensa scolastica di Caldarola è pari a €. 5,50.

Le tariffe come sopra determinate verranno applicate anche a favore degli alunni non residenti,
limitatamente a coloro che frequentano la scuola dell’obbligo (scuola elementare e scuola media),
mentre l’agevolazione per il 2° o ulteriori figli per gli alunni non residenti e frequentanti la scuola
dell’infanzia viene definita in un costo del pasto pari a € 4,50 in accordo alla delibera di Giunta 128
dell’11/12/2020;

restando immodificata la tariffa di €. 5,50 da applicarsi agli alunni non residenti che frequentano la
scuola materna.
Si da atto che al personale ATA che eventualmente usufruisce del servizio mensa scolastica verrà
applicata la tariffa di €. 5,50 a buono pasto;

Si confermano inoltre per l’anno 2021 le tariffe in vigore, come meglio sotto riportate:

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



 tariffa trasporto alunni scuole dell’obbligo: 
  

 €. 112,00 per anno scolastico IVA compresa 
(quota mensile €. 14,00) 

 tariffa trasporto alunni scuole dell’obbligo 
(per alunni non residenti che impegnino 
un tragitto dello scuolabus diverso 
dall’ordinario da valutare, di volta in volta, 
per casi particolari 

 €. 180,00 per anno scolastico IVA compresa 
(quota mensile €. 22,50) 

 €. 140,00  IVA compresa per anno scolastico per 
ulteriori figli frequentanti la scuola dell’obbligo 
(quota mensile €.  15,50); 

 tariffa trasporto alunni scuola materna 

 €. 180,00  IVA compresa per anno scolastico e  
per il primo figlio (quota mensile €. 20,00); 

 €. 140,00  IVA compresa per anno scolastico per 
ulteriori figli frequentanti la stessa scuola materna 
(quota mensile €.  15,50); 

 
Si stabilisce che per assenze superiori a 15 giorni continuativi, debitamente certificate, è possibile a
richiesta ridurre la quota del trasporto tenendo conto della quota mensile di riferimento.

tariffa trasporto anziani “ultra65enni” gratuito

- COLONIA ESTIVA DIURNA ALUNNI SCUOLA DELL’OBBLIGO -

Vengono confermate le quote di partecipazione come appresso: partecipazione per l’intero periodo di
4 settimane: €. 60,00 – partecipazione per metà periodo di 2 settimane: €. 30,00.

- TARIFFA SERVIZI CIMITERIALI -

Si confermano le tariffe in vigore, come meglio sotto riportate:

tariffa tumulazione loculo frontale o singolo €. 150,00 IVA compresa

tariffa tumulazione loculo trasversale o doppio €. 250,00 IVA compresa

tariffa inumazione a terra €. 390,00 IVA compresa

tariffa chiusura colombario/ossario o loculo €. 80,00 IVA compresa

tariffa tumulazione cassettina resti mortali o ceneri su loculo o
apertura per ispezione loculo

€ 80,00 IVA compresa

tariffa estumulazione da loculo €. 170,00 IVA compresa

tariffa estumulazione da cappellina privata €. 250,00 IVA compresa

tariffa estumulazione da terra €. 450,00 IVA compresa

tariffa spostamento salma da tumulazione provvisoria €. 150,00 IVA compresa

costo aggiuntivo tappo loculo mancante o non riutilizzabile € 40,00 IVA compresa

tariffa per allaccio lampada votiva €. 26,00 IVA compresa

- LAMPADE VOTIVE -

Si confermano per l’anno 2021 le tariffe in vigore:  Euro 15,70 + I.V.A.;

- DIRITTI  DI SEGRETERIA PER PRATICHE EDILIZIE E S.U.A.P. (SPORTELLO UNICO
ATTIVITÀ PRODUTTIVE) -

    Si confermano i diritti previsti, come riportato nell’Allegato 2);

- IMPIANTI  SPORTIVI -

Si confermano le seguenti tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, comprensive di IVA
come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



CAMPO POLIVALENTE:a)

Bambini fino a 14 anni:

Tariffa diurna per 1 (una) ora (max 14 atleti in campo) €.  35,00

Tariffa notturna per 1 (una) ora (max 14 atleti in campo) €.  40,00

Soggetti diversi:

Tariffa diurna per 1 (una) ora (max 14 atleti in campo) €.  35,00

Tariffa notturna per 1 (una) ora (max 14 atleti in campo) €.  45,00

CAMPO DI CALCIOb)

Gare ufficiali:

Tariffa diurna €. 250,00

Tariffa notturna €. 300,00

Partite amichevoli:

Tariffa diurna €. 200,00

Tariffa notturna €. 250,00

Allenamenti (max 2 (due) ore):

Tariffa diurna €. 150,00

Tariffa notturna €. 200,00

Abbonamento stagionale: gara + 2 allenamenti settimanali

Tariffa €. 5.000,00

CAMPO DA TENNISc)

Tariffa diurna – singolo €.  8,00

Tariffa diurna – doppio €.  10,00

Tariffa notturna – singolo €.  10,00

Tariffa notturna – doppio €.  12,00

Tariffa oraria per ragazzi fino a 18 anni e fino alle ore 16,00 €.  1,00

Tariffa oraria per ragazzi fino a 18 anni oltre le ore 16,00 – tariffa completa

PALESTRAd)

Utilizzo per ore 2.30 €. 30,00

Abbonamento stagionale: 1 partita + 1 allenamento settimanale €. 2.000,00

- SERVIZI ANAGRAFE STATO CIVILE E DEMOGRAFICI -

DESCRIZIONE TARIFFE/DIRITTI IMPORTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Fotocopia A4 b/N € 0,20

Fotocopia A4 fronte/retro b/N € 0,25

Fotocopia A3 b/N € 0,25

Fotocopia A3 fronte/retro b/n € 0,30

Diritto per certificati, atti notori e autenticazione firme soggette
all’imposta di bollo

€ 0,60

Copia liste elettorali (su cd rom e via e-mail) € 5,00

Carta identità cartacea
Nuova carta identità elettronica

(CIE)

Rilascio a
scadenza

Rilascio
duplicato per
smarrimento

Rilascio a
scadenza

Rilascio duplicato
per smarrimento

Importo ministeriale €. 5,70 €. 11,40 €. 16,79 €. 16,79
Diritto fisso comunale ==== ==== €. 5,21 €. 5,21
Diritto di segreteria €. 0,30 €. 0,30 ==== ====
Diritto di duplicato ==== ==== ==== ====

Totale €. 6,00 €. 11,70 €. 22,00 €. 22,00

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, ha espresso parere favorevole il responsabile  del  servizio  interessato, per quanto
concerne la regolarità tecnica e contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 - La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2 - Di approvare per l’anno 2021 le tariffe da applicare per tributi e servizi comunali come in premessa
riportati;

3 - Di disporre che il presente atto sia allegato alla documentazione relativa al bilancio di previsione
per il periodo 2021-2023.

4 - Di dare atto che l’allegato prospetto 1) riporta la copertura dei costi dei servizi a domanda
individuale per l’anno 2021.

5 – Di confermare le tariffe relative ai diritti di segreteria come riportate nell’allegato 2).

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° c. del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 16-03-2021 F.to Guglielmi Pier Carlo
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
16-03-2021 al 31-03-2021 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 13-03-2021   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Guglielmi Pier Carlo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 16-03-2021 Il Segretario Comunale
Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 13-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

